
OSTRŮVKY PŘÍRODY V RUCHU VELKOMĚSTA 
Evropsky významné lokality na území metropole představují
samozřejmě důležité ostrůvky biodiverzity. Celkem v nich
napočítáme přes dvě desítky typů přírodních stanovišť (habitatů)
a rostlinných či živočišných druhů významných z celoevropského
hlediska. Pro nezasvěceného návštěvníka nemusí být význam
určitého území na první pohled patrný, a tak si dovolím všechny
pražské naturové lokality představit.

Největší v Praze je známý Klánovický les, přesněji EVL zvaná
Blatov - Xaverovský háj. Zahrnuje přírodní rezervaci Klánovický
les a přírodní památku Prameniště Blatovského potoka. Rozloha
naturového území je asi 214 ha, z toho více než polovinu pokrývají
přírodě blízké lesy hodnocené z pohledu evropských habitatů
převážně jako tzv. staré acidofilní doubravy na písčitých pláních.
I když porosty v této EVL nejsou z celorepublikového hlediska
úplně nejtypičtější a nejzachovalejší, rozlohou se jedná o pátý
nejrozsáhlejší výskyt v ČR, tedy o území velmi významné. I to
zřejmě hrálo roli při rozhodování o výstavbě golfového hřiště
v Klánovicích. Po změně územního plánu hlavního města je tento
záměr zřejmě již definitivně minulostí...

EVL Blatov -
Xaverovský

háj je
významná
především

kvůli výsky-
tu vlhkých

acidofilních
doubrav.

Xerotermní
skalní

trávníky
s kavyly jsou

charakteris-
tické pro

Prokopské
a Radotínské
údolí i další

lokality
Českého

krasu
zasahující na
území Prahy.

Nenechte se mýlit, článek není věnován svérázné povaze
obyvatel hlavního města; zabývá se opět územími
zařazenými do evropské sítě Natura 2000. Nevěděli jste, že
jsou takové lokality i v Praze? No vidíte, a ono je jich hned
jedenáct! Najdeme mezi nimi známé parky i rekreační
oblasti, další leží uvnitř botanické zahrady a jedna dokonce
na letišti...

TE
XT

 A
 F

O
TO

: O
N

D
ŘE

J 
BÍ

LE
K

10

PRAŽSKÁ NATURA


